П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Большие Уки Омская область 27 июня 2019 года

Большеуковский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Коршуна В.Н., при секретаре судебного заседания Зибировой И.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Большеуковского района Омской области Москаленко И.В., подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Сергиенко В.В., представившего удостоверение № 655 от 06.02.2003 и ордер № 40188 от 17.05.2019, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

22.04.2019, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при проведении в отношении нее оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», умышленно, осознавая, что реализуемая ей жидкость опасна при употреблении ее в качестве пищевого продукта для здоровья человека, реализовала с целью получения прибыли ФИО1, выступавшей в роли покупателя, спиртосодержащую жидкость объемом около 0,7 л. на сумму 150 рублей. Реализованная ФИО2 жидкость содержит в своем составе ацетон, в связи с чем является опасной для здоровья человека при приеме внутрь, поэтому не отвечает требованиям безопасности здоровья потребителей.

Подсудимой ФИО2 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В суде показала, что обвинение ей понятно, с ним она полностью согласна, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Мера наказания за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал. 

Суд считает предъявленное подсудимой обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При указанных обстоятельствах, суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 238 УК РФ - сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, судимости не имеющей, характеризующейся в целом удовлетворительно, степень ее социальной обустроенности, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ей своей вины и заявленное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, давшая в ходе следствия последовательные показания, изобличающие ее в совершении данного преступления, а также наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, по делу не усматривается.

При изложенных обстоятельствах, суд считает справедливым назначить подсудимой в качестве наказания - штраф. 

Оснований для прекращения уголовного дела, переквалификации содеянного, освобождения от наказания, применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 6000 (Шесть тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет: получатель УФК по Омской области (СУ СК России по Омской области) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 550401001, банк получателя: отделение Омск, БИК 045209001, расчетный счет: 

<

***>, КБК 41711621010016000140.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: денежные купюры номиналом 100 рублей и 50 рублей возвратить по принадлежности; полимерные бутылки объемом 1,5 л и 5 л уничтожить.

Расходы по оплате услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд, путем подачи жалобы через Большеуковский районный суд Омской области, в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о ее участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе осужденной либо в возражениях осужденной на жалобы или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья В.Н. Коршун